
    

P O R T A R I A  Nº 93/2021 
2 DE FEVEREIRO DE 2021 

 
Dispõe sobre designação de Titulares e Suplentes de Secretarias, 

Departamentos e Orgãos Municipais para a criação da Comissão Mista de 

Reavaliação de Informações, oriundas do SIC ou E-SIC, através do NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DO ACESSO À INFORMAÇÃO PÚBLICA, em atenção a Lei 

Federal nº 12.527/11, regulamentada no Município pelo Decreto nº2.555, de 

23 de junho de 2017. 

 

                                                   HAMILTON BERNARDES JUNIOR, Prefeito Municipal de 

Pedreira e no uso de suas atribuições legais, que lhes são conferidas por Lei e,  

 

                                                   CONSIDERANDO, que cabe a Administração Municipal, 

garantir o acesso às informações da Administração, previsto no inciso XXXIII, do caput do art. 

5º, no inciso II, do § 3º, do art. 37 e no § 2º, do art. 216, da Constituição Federal, em 

conformidade com disposições da Lei Federal nº. 12.527, de 18 de novembro de 2011, e em 

cumprimento ao Artigo 4º, do Decreto Municipal nº 2.555, de 23 de junho de 2017;                              

RESOLVE: 

                                                   ARTIGO 1º) - DESIGNAR, os Titulares e Suplentes de 

Secretarias, Departamentos e Orgãos Municipais, abaixo listados, a integrarem a 

Comissão Mista de Reavaliação de Informações, que terá a função de: manter registro 

dos titulares de cada órgão e entidade do Poder Executivo Municipal, para decisão 

quanto ao acesso a informações e dados sigilosos ou reservados da respectiva área; 

requisitar da autoridade que classificar informação como sigilosa, esclarecimentos ou 

acesso ao conteúdo, parcial ou integral da informação;  rever a classificação de 

informações sigilosas, de ofício ou mediante provocação de pessoa interessada, 

observado o disposto na legislação federal sobre essa classificação; recomendar 

medidas para aperfeiçoar as normas e procedimentos necessários à implementação 

deste Decreto e, manifestar-se sobre reclamação apresentada contra omissão ou 

recusa de autoridade municipal, quanto ao acesso à informações.  

TITULAR - MARIANGELA APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES, Secretaria Municipal de 
Educação - RG 18.748.574-4 – CPF 102.698.088-76; 

SUPLENTE -  SUELI CASSIANI LIZA – RG 9 388 385 – CPF 016 150 078-14 

 
 



 

TITULAR - PASCHOAL APARECIDO LONER – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – RG 

14.844.875 – CPF 037.456.068-41 

SUPLENTE – CLEBER LAMBERTO SAN MARTIN DE OLIVEIRA – RG 35 158 209-5 - CPF – 

719 854 411-87 

 
TITULAR - THAIS GALVÃO – Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Desenvolvimento 
Econômico e Urbano – RG- 45.965.640-5 –  CPF - 454 614 958-18 

SUPLENTE -  CARLOS CEZAR GOBBES –RG 16.128.367- CPF 137.609.698-60 
 
TITULAR - JOSÉ HOMERO SELINGARDI, Secretaria Municipal de Finanças - RG 6.453.887 – CPF 

932.063.058-53; 

SUPLENTE – ALINE JOSIANE ROCHA DOS SANTOS – RG- 29 891 540-6 – CPF – 303 959 748-52 
 
TITULAR - ANTONIO CARLOS FELIPE DA SILVA – Secretaria Municipal de Governo –RG-  

8 046 102-5 – CPF- 717 503 048-72; 

SUPLENTE – JOSIANE DE PAULA – RG 44.716.333-4- CPF – 379.737.198-57 
 
TITULAR - VALDIR CARLOS VOLPATO - Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – RG – 

11 986 500 – CPF- 932 039 938-72; 

SUPLENTE – ADILSON JOSÉ DORIGATTI – RG 5 666 969 – CPF – 614 616 368-68 

TITULAR - CELSO DALRI - Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos RG 5 666 999-9  - CPF-  

718 828 398-20; 

SUPLENTE – VANESSA SILVIA CAVENAGHI – RG 49 749 605-7- CPF – 437 579 158-60 

TITULAR - RODOLFO FIRMINO DE SOUZA ROSSETTI - Secretaria Municipal DIVULGAÇÃO E 
TURISMO – RG- 22 230 183 - CPF – 137 477 818-45; 

SUPLENTE – ADILSON SPAGIARI – RG 26 358 989-4 – CPF – 246 619 328-03 
 
TITULAR- SÉRGIO APARECIDO DE SANTI, Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos –RG- 15 661 228  - CPF- 043 554 618-07; 

SUPLENTE -ANA LÚCIA PETRIN ALVES  - RG 24 488 278-7 – CPF-  266 696 758-10 

 

TITULAR - RICARDO SÉRGIO SARTORI, Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas, RG –  

22 549 429-2 – CPF- 249 262 678-45; 

SUPLENTE – VIVIANE CAROLINE DE OLIVEIRA MANZOLLI – RG 26 789 343-8 – CPF-  

317 636 368-01 

 

TITULAR - ÁGATA ISA COTRIM GASPARINI – Secretaria Municipal de Agricultura, Abastec. e 
Meio ambiente – RG- 41 803 924-0 - CPF- 394 411 718-24 

SUPLENTE – LUCIANO DE FREITAS – RG 45 795 158-8 – 324 736 418-89 

 

 



 

TITULAR - ANGELO MILANI PAVÃO – Secretaria Municipal de Segurança e Cidadania –RG- 34 
204 842-9 – CPF- 339.305.328-08 
SUPLENTE – PAULO ADRIANO BUENO – RG 26 489 557-5 -  CPF 275 079 618-00 

 

TITULAR - JOÃO PAULO NASCIMENTO – Secretaria Municipal de Cultura – RG –  26 487 892-9 – 

CPF- 296.599.968-02 

SUPLENTE – VALDIR CARLOS BERLOFA –  RG- 10 184 667 – CPF- 822 134 378-15 

 

 
TITULAR - LUIS FERNANDO MENDONÇA, Secretaria Municipal de Planejamento, RG-

43.200.540– CPF- 315 003 268-79; 

SUPLENTE – EDELVER RODINEY FERRO – RG 10 942 820-12 – CPF – 016 156 178-09 

 

TITULAR - LUCIENE ZEFERINI CAPELETTO, Secretaria Municipal de Promoção Social, RG-  

39 176 205-9 – CPF- 977 154 849-20; 

SUPLENTE - APARECIDA CAMARGO DE REZENDE – RG 10.184.638 – CPF -968.707.458-20 –  
 
TITULAR - ANA LÚCIA NIERI GOULART, Secretaria Municipal de Saúde, RG 17.985.735 – CPF 
136.598.648-97; 
SUPLENTE- PAULO ALEXSANDRO DE CAMPOS DORIGATTI – RG 26.488.058-4 – CPF 

184.225.318-28 

 

TITULAR - BRUNO HENRIQUE DE ALMEIDA – Departamento de Licitações, Contratos e Aditivos 
(Divisão Licitação)  -RG- 42 181 532-2 – CPF-229.133.558-89; 

SUPLENTE – MARILZA CRISTINA CAPELETTO SERTÓRIO – RG 17 211 227-8 – CPF –  

155 764 178-10 

 

TITULAR - CECÍLIA APARECIDA LAZARINI SCAVASSA – Departamento de Tributos – RG-  

10 864 122-3 – CPF – 040 817 698-93; 

SUPLENTE – GISELE CASSIA RODRIGUES DE LIMA – RG 26 488 620-3 – CPF – 296 596 918-74 

 

TITULAR - GIOVANA DE CAMPOS TIOZZO MAZZINI-  Departamento de Contabilidade –RG  

26 488 051-1 – CPF – 248 182 4778 47; 

SUPLENTE – MARILDA GISELDA DE MORAES ZAMANA – RG 24 836 430-3- CPF –  

178 342 408-70 

 

TITULAR - MARIA GRACINDA DA SILVEIRA LIMA – Departamento de Compras – RG – 28 144 

281-2 CPF – 266 820 028-82; 

SUPLENTE – ALINE INÊS PAULELA – RG 43 028 901-7 CPF – 385 447 568-32 

 

TITULAR - PEDRO AGOSTINHO APARECIDO PERON – Departamento de Recursos Humanos – 
RG – 9 096 997 – CPF- 717 653 958-87; 
SUPLENTE- PAULO CEZAR CARRARI – RG 17 241 094 – CPF 0922 640 218-84 



 

TITULAR - RAPHAEL SOARES DE OLIVEIRA - Departamento de Licitações, Contratos e Aditivos 
(Divisão Contratos) – RG 46 730 898-6 – CPF- 390 651 568-01; 

SUPLENTE – ANA PAULA DE CAMPOS GUEDES – RG 26 395 587-4 –CPF – 298 518 548-32 

 

TITULAR - SILVANA APARECIDA IMBRUNITO – Departamento de Convênios –     RG 

10 184 608-3 - CPF – 247.180.698-82; 

SUPLENTE – FELIPE TOMAZ LORENCINI –RG 33 744 689-1 – CPF- 385 339 098-61 

 
 

                                                  ARTIGO 2º) - Os funcionários públicos indicados pelas respectivas 

Unidades, prestarão relevantes serviços à Comunidade, de forma gratuita, e não terão 

quaisquer prejuízos em seus vencimentos, assim como nas demais vantagens nas funções que 

ocupam. 

                                                  ARTIGO 3º) - A presente Portaria entra em vigor a partir desta 

data, revogando-se em seu inteiro teor a Portaria 250/2017. 

 

                                                  ARTIGO 4º) – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

        PEDREIRA (SP),  2 de Fevereiro de 2021 
                                                  

 

_________________________________ 
HAMILTON BERNARDES JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, na data supra. 

 

 

_____________________________________________ 
SÉRGIO APARECIDO DE SANTI 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

 

 

Publicada por afixação no quadro próprio de Editais, no Paço Municipal, na data supra e, posteriormente, 
publicado no Jornal responsável pela divulgação dos atos públicos. 


